A declaração de Estocolmo possuía 26 princípios que visavam trazer sustentabilidade 

para a civilização e 193 Estados Membros que até hoje tem a meta de impulsionar os 

compromissos mundiais enfrentando os desafios ambientais, contando com a 

presença de 113 (cento e treze) países e mais 400 (quatrocentas) instituições 

governamentais e não governamentais. 

Sua missão é promover liderança e encorajar parcerias na proteção e cuidado com o 

meio ambiente, inspirando, informando e permitindo oportunidades para a civilização